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UBND TỈNH SƠN LA 
TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

           

Số:   197/BC-CĐSL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày 16  tháng 11 năm 2021 

BÁO CÁO 

Kết quả Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật   

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2021 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021,  

 Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 Để «Ngày pháp luật » được triển khai đồng bộ, thống nhất và đạt hiệu quả 

đặc biệt với đặc thù đơn vị nhà trường với nhiệm vụ thực hiện hoạt động đào 

tạo, cung ứng nguồn nhân lực cho tỉnh và khu vực Tây Bắc, tạo sức lan tỏa trong 

đội ngũ viên chức, nhà giáo và học sinh, sinh viên, Trường Cao đẳng Sơn La 

xây dựng và ban hành Kế hoạch số 229/KH-CĐSL ngày 08/11/2021 về Tổ chức 

hưởng ứng Ngày Pháp luật  nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) 

năm 2021, Tổ chức cuộc thi chủ đề: “Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động 

khởi nghiệp của học sinh, sinh viên”.  

 I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC. 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo. 

 - Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu nhà trường luôn quan tâm để 

lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nhà trường về nâng cao nhận thức của 

cán bộ viên chức và học sinh sinh viên nhà trường về mục đích, ý nghĩa của 

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09 tháng 11 

hàng năm); Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, góp phần 

nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, giáo dục lối sống, làm việc 

theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ 

pháp luật cho cán bộ viên chức và học sinh sinh viên trong nhà trường. 

- Thực hiện nhiệm vụ đào tạo với phương châm “dạy nghề - khởi nghiệp-

việc làm”, tăng cường hiểu biết của cán bộ, giảng viên và học sinh, sinh viên về 

các quy định của pháp luật đối với hoạt động khởi nghiệp từ đó góp phần chuẩn 

bị hành trang cho người học hội nhập thị trường lao động hoặc tự tạo việc làm từ 

đó góp phần nâng cao tỷ lệ người học có việc làm sau khi kết thúc hoạt động tại 

nhà trường. 
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 - Huy động được sự quan tâm và tham gia tích cực của các đơn vị, cá 

nhân trong toàn trường. 

- Lựa chọn chủ đề “Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động khởi nghiệp của 

học sinh, sinh viên” làm hoạt động chính của đợt hưởng ứng Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2021. 

 2. Các kết quả cụ thể. 

2.1. Công tác tổ chức thực hiện. 

 2.1. Công tác chuẩn bị. 

 - Ban hành Quyết thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để điều hành 

cuộc thi. 

 - Ban Tổ chức ban hành Thể lệ Cuộc thi. 

 - Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi chủ đề “Tìm hiểu quy định pháp luật 

về hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên” đến đội ngũ nhà giáo, học 

sinh sinh viên nhà trường qua hòm thư nội bộ trên website nhà trường địa chỉ 

http://cb.cdsonla.edu.vn/core/; trên mạng xã hội facebook, Zalo; qua đài phát 

thanh của nhà trường. 

2.2. Kết quả 

 a) Số lượng bài đăng ký dự thi: 32 bài, phân bổ số lượng theo các Khoa 

gồm: Nông nghiệp; Nội vụ; Kinh tế; Đào tạo giáo viên; Lâm nghiệp-Địa chính; 

Kỹ thuật-Công nghệ; Văn hóa-Du lịch.  

 b) Thời gian nhận bài và chấm bài dự thu:  

- Nhận bài dự thi: từ ngày 12/11/2021 đến hết ngày 15/11/2021. 

- Chấm bài dự thi: từ 14h00’ đến 17h00’ ngày 16/11/2021. 

 c) Kết quả xếp hạng. 

 Căn cứ  Thể lệ cuộc thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động khởi 

nghiệp của học sinh, sinh viên” năm 2021; Kết quả cụ thể như sau: 

TT Xếp hạng Tên dự án 
Tác giả/ nhóm tác 

giả 

Ghi 

chú 

1 01 giải nhất Không   

2 02 giải nhì 

Sản xuất thùng lọc dầu mỡ 

cho nước thải sinh hoạt 

Nguyễn Tùng Anh 

Hoàng Tiến Dương 

Hoàng Đức Toàn 

CĐ CNKT Điện, 

Điện tử K58B 

 

Trường Mầm non Ngôi sao Tập thể lớp CĐ MN 

http://cb.cdsonla.edu.vn/core/
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nhỏ K57A 

3 04 giải ba 

Phễu rót rượu bằng cây loi 

Đinh Thị Hiếu 

Lò Văn Biết 

CĐ QTVPK56 

 

Sản xuất và kinh doanh giống 

cây con Gáo vàng từ hạt tại 

trường Cao đẳng Sơn La 

Giàng A Say 

Hồ Trung Hải 

Lò Văn Duy 

TC Lâm Sinh K57A 

Bán hàng online 
Lò Thị Minh – CĐ 

QTVP K56 

Xây dựng mô hình nuôi vỗ 

béo trâu, bò thịt quy mô nông 

hộ 

Vũ Hoàng Anh 

TC CNTY K57A 

4 
06 giải 

khuyến khích 

Nuôi dê Boer 
Đèo Văn Thủy 

CĐ CTXH- K56 
 

Phát triển mô hình nuôi gà ri 

lai trên cát 

Lò Thị Dương 

TC CNTY K58A 

 

Sản xuất thức ăn chăn nuôi và 

phân bón từ việc nuôi và khai 

thác giun trùn quế, ốc bươu 

vàng trên địa bàn xã Chiềng 

Dong, huyện Mai Sơn, tỉnh 

Sơn La 

Lò Văn Chung 

TC KNL K57 

 

 

 

Sản xuất rau an toàn theo mô 

hình liên kết cung ứng vật tư 

và bao tiêu sản phẩm 

Mùi Văn Việt 

Giàng A Cùng 

CĐ QLĐĐK56 

 

Một ngày làm nông dân Tà 

Xùa 

Lù A Nhè 

CĐ Hướng Dẫn du 

lịch K57 

 

Sản xuất đồ gia dụng trong gia 

đình: Khay mước, cốc uống 

nước, bình đựng trà, lọ hoa từ 

nguyên liệu tre, nứa 

Hà Văn Nam 

Lèo Văn Điệp 

Lèo Văn Quốc Anh 

TC Lâm sinh K57A 

 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG. 

 1. Ưu điểm. 

 - Hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (09/11) tại Trường Cao đẳng Sơn La đã nhận được sự quan tâm rộng 

rãi của đội ngũ nhà giáo, viên chức, học sinh sinh viên toàn trường. 
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 - Đã xây dựng được các hoạt động cụ thể đáp ứng yêu cầu theo tinh thần 

của Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về thực hiện Chỉ thị 

số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức pháp luật của 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; theo Kế hoạch số 227/KH-

UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh Sơn La. 

 2. Tồn tại, hạn chế. 

- Chủ đề hoạt động hưởng ứng Ngày Phát luật còn trong quy mô hẹp. 

- Công tác tổ chức cuộc thi tìm  “Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt 

động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên” vẫn còn một số hạn chế như chưa thu 

hút được nhiều HSSV tham gia cuộc thi. 

 - Chất lượng của các dự án khởi nghiệp được đề xuất trong bài dự thi mặc 

dù có tính mới, sáng tạo, tuy nhiên vẫn còn hạn chế, không thiết thực và gắn với 

ngành/ nghề đang đào tạo của tác giả/ nhóm tác giả dự thi. 

 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ  

 1. Tiếp tục quán triệt và cụ thể hóa, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các 

nội dung của Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về thực 

hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức 

pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; Tiếp tục đổi mới, 

đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, cập nhật, phổ biến các quy định của pháp 

luật đến đội ngũ nhà giáo, viên chức, học sinh, sinh viên nhà trường. 

 2. Lồng ghép các nội dung sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chi bộ, cập 

nhật các quy định vào giáo trình, tài liệu giảng dạy cho học sinh, sinh viên. 

 3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, nâng cao và hướng tới những quy định pháp luật có liên quan đến 

nhiệm vụ nhà trường. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện  việc tổ chức hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2021, Trường 

Cao đẳng Sơn La trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La (báo cáo); 
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La 
(Báo cáo); 
- Ban Giám hiệu (Báo cáo); 
- Các đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VT, ĐT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 
 

 
 

Nguyễn Đức Long 
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